
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Fra' Ambrogio da Calepio” 

 

         

 
Piazza Vittorio Veneto, 11 -  24060 Castelli Calepio (BG) - Tel. +39 035 847 029 - Fax +39 035 449 4670 - Sito istituzionale: www.iccalepio.edu.it 

e-mail ministeriale: bgic838007@istruzione.it - PEC ministeriale: bgic838007@pec.istruzione.it  e-mail segreteria: segreteria@iccalepio.edu.it 
Codice Meccanografico bgic838007 - Codice Fiscale 95118690163 - Codice Univoco UFGBEH  

Pagina | 1 
 

Prot. e data: vedi segnatura 

Progetto 10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-108 
CUP B34C22001500001 

All’ Albo 
Al  Sito web  

 
 

AVVISO INTERNO PROT. 5785/2022 PER IL RECLUTAMENTO DEGLI ESPERTI E DEI TUTOR  
PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E 

AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 FINANZIATO CON IL FONDO DI ROTAZIONE 
(FDR) – OBIETTIVI SPECIFICI 10.1, 10.2 E 10.3 – AZIONI 10.1.1, 10.2.2 E 10.3.1. 

REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 
DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI E PER LA SOCIALITÀ E L’ACCOGLIENZA. -  

SOTTOAZIONE 10.2.2A: GRADUATORIE DEFINITIVE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 - Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza. Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 
10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.; 

VISTA la delibera n. 26 del Collegio Docenti del 29/06/2022 di adesione all’avviso in oggetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto, n. 28-2021/24 del 30/05/2022, di adesione all’avviso in 
oggetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 31/01/2022 di approvazione del Programma Annuale 
2022; 

VISTA la Nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione Prot. n. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022, che 
rappresenta la formale autorizzazione del progetto per un finanziamento complessivo di                            
€ 69.898,80; 

VISTO  il decreto prot. n. 5473/2022 del 13/10/2022 di assunzione a bilancio del finanziamento 
complessivo di € 69.898,80; 

VISTA la delibera n. 37 del Consiglio d’Istituto del 25/10/2022 relativa all’approvazione dei criteri per la 
scelta degli esperti; 



 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Fra' Ambrogio da Calepio” 

 

         

 
Piazza Vittorio Veneto, 11 -  24060 Castelli Calepio (BG) - Tel. +39 035 847 029 - Fax +39 035 449 4670 - Sito istituzionale: www.iccalepio.edu.it 

e-mail ministeriale: bgic838007@istruzione.it - PEC ministeriale: bgic838007@pec.istruzione.it  e-mail segreteria: segreteria@iccalepio.edu.it 
Codice Meccanografico bgic838007 - Codice Fiscale 95118690163 - Codice Univoco UFGBEH  

Pagina | 2 
 

 

VISTO l’avviso interno per il reclutamento degli esperti e tutor prot. 5785/2022 del 28/10/2022; 

VISTE le candidature pervenute in risposta all’avviso per il reperimento degli esperti e dei tutor, prot.                 
n.° 5785 del 28/10/2022; 

VISTO il Verbale della Commissione di Valutazione, prot. n.° 6390 del 23/11/2022; 

VISTA la graduatoria provvisoria prot. 6393/2022 del 23/11/2022; 

 

DECRETA 
 

La pubblicazione, in data odierna, delle allegate graduatorie definitive di ESPERTI e TUTOR relative 
all’avviso interno per il reclutamento degli esperti e tutor prot. 5785/2022 del 28/10/2022. 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Prof.  Silvestro Marotta 
     Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme connesse 

 
 
 
Si allega: 

Allegato 1 – Esperto e tutor modulo n. 1 – Coding e robotica 1 

Allegato 2 – Esperto e tutor modulo n. 7 – Potenziamento matematica 1 

Allegato 3 – Esperto e tutor modulo n. 8 – Potenziamento matematica 2 

Allegato 4 – Esperto e tutor modulo n. 9 – Potenziamento metodo di studio 1 

Allegato 5 – Esperto e tutor modulo n. 10 – Potenziamento metodo di studio 2  

Allegato 6 – Esperto e tutor modulo n. 11 – Potenziamento metodo di studio 3  

Allegato 7 – Esperto e tutor modulo n. 12 – Potenziamento metodo di studio 4 

Allegato 8 – Esperto e tutor modulo n. 13 – Potenziamento metodo di studio 5  

Allegato 9 – Esperto e tutor modulo n. 14 – Potenziamento metodo di studio 6  



 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Fra' Ambrogio da Calepio” 

 

         

 
Piazza Vittorio Veneto, 11 -  24060 Castelli Calepio (BG) - Tel. +39 035 847 029 - Fax +39 035 449 4670 - Sito istituzionale: www.iccalepio.edu.it 

e-mail ministeriale: bgic838007@istruzione.it - PEC ministeriale: bgic838007@pec.istruzione.it  e-mail segreteria: segreteria@iccalepio.edu.it 
Codice Meccanografico bgic838007 - Codice Fiscale 95118690163 - Codice Univoco UFGBEH  

Pagina | 3 
 

Allegato 1 

 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli 
studenti e per la socialità e l’accoglienza. -  Sottoazione 10.2.2A 

n. modulo Tipo di modulo formativo Titolo 

1 

Competenza digitale 
potenziamento delle 

competenze digitali e di 
informatica, coding e 

robotica, tinkering e making, 
media education, etc.) 

Coding e robotica 1 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI 

progressivo COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

-- ------------------ ---- 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA TUTOR 

 

progressivo COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1 Calvo angelo 64 

 



 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Fra' Ambrogio da Calepio” 

 

         

 
Piazza Vittorio Veneto, 11 -  24060 Castelli Calepio (BG) - Tel. +39 035 847 029 - Fax +39 035 449 4670 - Sito istituzionale: www.iccalepio.edu.it 

e-mail ministeriale: bgic838007@istruzione.it - PEC ministeriale: bgic838007@pec.istruzione.it  e-mail segreteria: segreteria@iccalepio.edu.it 
Codice Meccanografico bgic838007 - Codice Fiscale 95118690163 - Codice Univoco UFGBEH  

Pagina | 4 
 

 

Allegato 2 

 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse 
e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. -  Sottoazione 10.2.2A 

n. modulo Tipo di modulo formativo Titolo 

7 

Competenza in Scienze, 
Tecnologie, Ingegneria e 

Matematica (STEM) 
(potenziamento in 

matematica, scienze, 
tecnologia, etc.) 

Potenziamento matematica 1 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI 

progressivo COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1 Calvo Angelo 95 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA TUTOR 

 

progressivo COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1 Mallardo Giovanni 17 

 



 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Fra' Ambrogio da Calepio” 

 

         

 
Piazza Vittorio Veneto, 11 -  24060 Castelli Calepio (BG) - Tel. +39 035 847 029 - Fax +39 035 449 4670 - Sito istituzionale: www.iccalepio.edu.it 

e-mail ministeriale: bgic838007@istruzione.it - PEC ministeriale: bgic838007@pec.istruzione.it  e-mail segreteria: segreteria@iccalepio.edu.it 
Codice Meccanografico bgic838007 - Codice Fiscale 95118690163 - Codice Univoco UFGBEH  

Pagina | 5 
 

 
 

 
Allegato 3 

 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse 
e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. -  Sottoazione 10.2.2A 

n. modulo Tipo di modulo formativo Titolo 

8 

Competenza in Scienze, 
Tecnologie, Ingegneria e 

Matematica (STEM) 
(potenziamento in 

matematica, scienze, 
tecnologia, etc.) 

Potenziamento matematica 2 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI 

progressivo COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1 Calvo Angelo 95 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA TUTOR 

 

progressivo COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1 Mallardo Giovanni 17 

 
 



 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Fra' Ambrogio da Calepio” 

 

         

 
Piazza Vittorio Veneto, 11 -  24060 Castelli Calepio (BG) - Tel. +39 035 847 029 - Fax +39 035 449 4670 - Sito istituzionale: www.iccalepio.edu.it 

e-mail ministeriale: bgic838007@istruzione.it - PEC ministeriale: bgic838007@pec.istruzione.it  e-mail segreteria: segreteria@iccalepio.edu.it 
Codice Meccanografico bgic838007 - Codice Fiscale 95118690163 - Codice Univoco UFGBEH  

Pagina | 6 
 

Allegato 4 

 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse 
e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. -  Sottoazione 10.2.2A 

n. modulo Tipo di modulo formativo Titolo 

9 

Competenza personale, 
sociale e capacità di imparare 
a imparare (potenziamento di
storia e geografia, 
potenziamento sulle 
competenze trasversali e 
l’orientamento, competenze 
di vita (life skills), etc.) 

Potenziamento metodo di studio 1 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI 

progressivo COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1 Brevi Laura 90 

2 Ziliani Renata 79 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA TUTOR 

 

progressivo COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1 Ziliani Renata 25 

2 Nicoli Elena 18 

 



 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Fra' Ambrogio da Calepio” 

 

         

 
Piazza Vittorio Veneto, 11 -  24060 Castelli Calepio (BG) - Tel. +39 035 847 029 - Fax +39 035 449 4670 - Sito istituzionale: www.iccalepio.edu.it 

e-mail ministeriale: bgic838007@istruzione.it - PEC ministeriale: bgic838007@pec.istruzione.it  e-mail segreteria: segreteria@iccalepio.edu.it 
Codice Meccanografico bgic838007 - Codice Fiscale 95118690163 - Codice Univoco UFGBEH  

Pagina | 7 
 

Allegato 5 

 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse 
e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. -  Sottoazione 10.2.2A 

n. modulo Tipo di modulo formativo Titolo 

10 

Competenza personale, 
sociale e capacità di imparare 
a imparare (potenziamento di

storia e geografia, 
potenziamento sulle 

competenze trasversali e 
l’orientamento, competenze 

di vita (life skills), etc.) 

Potenziamento metodo di studio 2 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI 

progressivo COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1 Montuori Ida 100 

2 Perletti Daniela 95 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA TUTOR 

 

progressivo COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1 Montuori Ida 62 

2 Perletti Daniela 62 

3 Nicoli Elena 18 



 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Fra' Ambrogio da Calepio” 

 

         

 
Piazza Vittorio Veneto, 11 -  24060 Castelli Calepio (BG) - Tel. +39 035 847 029 - Fax +39 035 449 4670 - Sito istituzionale: www.iccalepio.edu.it 

e-mail ministeriale: bgic838007@istruzione.it - PEC ministeriale: bgic838007@pec.istruzione.it  e-mail segreteria: segreteria@iccalepio.edu.it 
Codice Meccanografico bgic838007 - Codice Fiscale 95118690163 - Codice Univoco UFGBEH  

Pagina | 8 
 

Allegato 6 

 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse 
e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. -  Sottoazione 10.2.2A 

n. modulo Tipo di modulo formativo Titolo 

11 

Competenza personale, 
sociale e capacità di imparare 
a imparare (potenziamento di

storia e geografia, 
potenziamento sulle 

competenze trasversali e 
l’orientamento, competenze 

di vita (life skills), etc.) 

Potenziamento metodo di studio 3 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI 

progressivo COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1 Toresini Cristian 86 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA TUTOR 

 

progressivo COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1 Bombonato Monica 24 



 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Fra' Ambrogio da Calepio” 

 

         

 
Piazza Vittorio Veneto, 11 -  24060 Castelli Calepio (BG) - Tel. +39 035 847 029 - Fax +39 035 449 4670 - Sito istituzionale: www.iccalepio.edu.it 

e-mail ministeriale: bgic838007@istruzione.it - PEC ministeriale: bgic838007@pec.istruzione.it  e-mail segreteria: segreteria@iccalepio.edu.it 
Codice Meccanografico bgic838007 - Codice Fiscale 95118690163 - Codice Univoco UFGBEH  

Pagina | 9 
 

Allegato 7 

 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse 
e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. -  Sottoazione 10.2.2A 

n. modulo Tipo di modulo formativo Titolo 

12 

Competenza personale, 
sociale e capacità di imparare 
a imparare (potenziamento di

storia e geografia, 
potenziamento sulle 

competenze trasversali e 
l’orientamento, competenze 

di vita (life skills), etc.) 

Potenziamento metodo di studio 4 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI 

progressivo COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1 Toresini Cristian 86 

2 Cancelli Marina Lucia 80  

3 Magni Serena 78 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA TUTOR 

 

progressivo COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1 Magni Serena 37 

2 Bombonato Monica 24 

 



 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Fra' Ambrogio da Calepio” 

 

         

 
Piazza Vittorio Veneto, 11 -  24060 Castelli Calepio (BG) - Tel. +39 035 847 029 - Fax +39 035 449 4670 - Sito istituzionale: www.iccalepio.edu.it 

e-mail ministeriale: bgic838007@istruzione.it - PEC ministeriale: bgic838007@pec.istruzione.it  e-mail segreteria: segreteria@iccalepio.edu.it 
Codice Meccanografico bgic838007 - Codice Fiscale 95118690163 - Codice Univoco UFGBEH  

Pagina | 10 
 

Allegato 8 

 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse 
e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. -  Sottoazione 10.2.2A 

n. modulo Tipo di modulo formativo Titolo 

13 

Competenza personale, 
sociale e capacità di imparare 
a imparare (potenziamento di

storia e geografia, 
potenziamento sulle 

competenze trasversali e 
l’orientamento, competenze 

di vita (life skills), etc.) 

Potenziamento metodo di studio 5 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI 

progressivo COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

-- -------------------------- -- 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA TUTOR 

 

progressivo COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1 Nicoli Elena 18 



 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Fra' Ambrogio da Calepio” 

 

         

 
Piazza Vittorio Veneto, 11 -  24060 Castelli Calepio (BG) - Tel. +39 035 847 029 - Fax +39 035 449 4670 - Sito istituzionale: www.iccalepio.edu.it 

e-mail ministeriale: bgic838007@istruzione.it - PEC ministeriale: bgic838007@pec.istruzione.it  e-mail segreteria: segreteria@iccalepio.edu.it 
Codice Meccanografico bgic838007 - Codice Fiscale 95118690163 - Codice Univoco UFGBEH  

Pagina | 11 
 

Allegato 9 

 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse 
e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. -  Sottoazione 10.2.2A 

n. modulo Tipo di modulo formativo Titolo 

14 

Competenza personale, 
sociale e capacità di imparare 
a imparare (potenziamento di

storia e geografia, 
potenziamento sulle 

competenze trasversali e 
l’orientamento, competenze 

di vita (life skills), etc.) 

Potenziamento metodo di studio 6 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI 

progressivo COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

-- -------------------------- -- 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA TUTOR 

 

progressivo COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1 Nicoli Elena 18 

 
 


		2023-01-23T15:24:05+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da SILVESTRO MAROTTA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




